
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

Reg. Gen.
Prot. n. /18

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 184 del 16/05/2018

OGGETTO: Servizio di assistenza domiciliare anziani - servizio sociale professionale e servizio
trasporto p.h. - Proroga tecnica per n. 2 mesi. CIG: Z77202A053 -Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

VISTA la delibera di G.M. n. 71 del 24.07.2017 avente per oggetto: L.R. 22/86 - Servizio di Assistenza
Domiciliare Anziani, Servizio Sociale Professionale e Servizio Trasporto P.H. -Direttive;
PREMESSO

che con propria determina a contrarre n. 322 del 04.10.2017 è stato dato avvio alla procedura
mediante RDO sul MEPA per l'acquisizione del servizio di "Assistenza domiciliare anziani -
servizio sociale professionale e servizio trasporto p.h." per la durata complessiva di mesi cinque;
che con propria determina a contrarre n.415 del 11/12/2017 si è deliberato:

o di prendere atto dei risultati della RDO sul MEPA n. 1751829 relativa a
"Aggiudicazione servizio di assistenza domiciliare anziani - servizio sociale
professionale e servizio trasporto p.h. per mesi cinque" - CIG: Z77202A053;

o di affidare alla Associazione IALITE Onlus con sede legale in Viale S. Andrea n. 56
-95030 Maniace (CT), P.IVA 04033900871, la fornitura del servizio di "Assistenza
domiciliare anziani - servizio sociale professionale e servizio trasporto p.h." per mesi
cinque, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto telematico sul MEPA, per
l'importo complessivo di € 21.210,00 (IVA al 5% esclusa), oltre oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso e non compresi nell'offerta pari ad € 500,00, alle condizioni di
cui al capitolato speciale d'appalto;

o di impegnare la somma complessiva pari ad € 22.770,50 (comprensiva di IVA al
5% ed oneri di sicurezza pari ad € 500,00);

PRESO ATTO che la scadenza del suddetto affidamento è il 17 maggio 2018;

RILEVATO che Area Omogena Distrettuale n. 2 - Comune capofila Pagliata, in attuazione
dell'articolo 17 della Legge quadro n. 328/2000 e tenuto conto del PAO 2013-2015 dell'A.O.D. 2 ha già
avviato con determinazione del coordinatore n. 1 del 12/04/2018 la procedura per l'accreditamento dei
soggetti erogatori di servizi e prestazioni sociali tramite voucher;

RILEVATO che, come comunicato dall'AOD n. 2, tra i servizi che saranno espletati rientra anche il
servizio SADA attualmente oggetto dell'affidamento espletato dal Comune di Ali Terme;

CONSIDERATO, quindi, che al termine della suddetta procedura avviata dall'AOD n. 2 il servizio
SADA verrà espletato direttamente tramite voucher;

EVIDENZIATO
che, come desumibile dagli atti adottati dall'AOD n. 2 e come confermato dall'assistente sociale
referente - Dott.ssa Sabrina Trimarchi, la procedura avviata dal Distretto verrà perfezionata entro
il mese di luglio 2018;



che, nelle more occorre garantire la continuità del servizio, specialmente alla luce delle attività di
servizio sociale professionale connesse all'affidamento in oggetto che non possono essere
interrotte, pena un grave ed irreparabile danno per l'Ente;
che, in particolare, sono in corso di espletamento delle delicate attività di assistenza a minori,
anche a seguito di procedimenti giudiziari, che devono essere garantite per obbligo di legge;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 16/05/2018, resa immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è demandato al Responsabile dell'Area Amministrativa
l'obiettivo di garantire la continuità del servizio per n. 2 mesi, nelle more dell'individuazione del nuovo
affidatario a seguito della procedura in corso presso l'AOD n.2, assegnando le relative somme;

VISTO l'art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 11, ai sensi del quale " La durata del
contratto può' essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se e' prevista nel
bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga e' limitata al tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal
caso il contraente e' tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più' favorevoli per la stazione appaltante";

CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del
8.7.2008 n.3391; sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza
sez. Ili del 5.7.2013 n. 3580) che l'ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015,
Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano
ricorrere all'istituto della ed. "proroga tecnica" del contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo
di tempo strettamente necessario per consentire l'individuazione del nuovo contraente, in ragione del
principio costituzionale di continuità dell'azione amministrativa;

PRESO ATTO che la stessa aggiudicataria del servizio ha dichiarato per le vie brevi la disponibilità a
proseguire la gestione del servizio per ulteriori 2 mesi, ossia fino al 17 luglio 2018, agli stessi prezzi,
patti e condizioni previsti nella richiamata determina a contrarre;

RILEVATO che, per la proroga tecnica di n. 2 mesi dell'affidamento in essere e quindi fino al
17/07/2018, la spesa prevista è pari ad €8.484, oltre IVA al 5% pari ad € 424,20, per un totale
complessivo pari ad € 8.908,20;

DATO ATTO che trattasi di spesa obbligatoria e necessaria per evitare danni gravi e certi all'Ente e,
dunque, la relativa somma può essere assegnata ed impegnata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 163
del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;

RICHIAMATI integralmente tutti gli atti di gara elettronica acquisiti e prodotti tramite il sistema
MEPA sul portale "acquistinretepa.it" relativi all'affidamento in oggetto;

VISTO l'art. 51, comma3° della Legge 08.06.1990, n. 142, così come modificato dall'art. 6 della Legge
15.05.1927, n. 127, recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3° della L.R. del
07.09.1998, n. 23;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 10 del 02.05.2018, con la quale sono state attribuite le funzioni
gestionali di cui alla sopracitata normativa,



D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa,
1. di prorogare, ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, l'affidamento in essere con

l'Associazione IALITE Onlus con sede legale in Viale S. Andrea n. 56 -95030 Maniace (CT),
P.IVA 04033900871, per la fornitura del servizio di "Assistenza domiciliare anziani - servizio
sociale professionale e servizio trasporto p.h." per n. 2 mesi fino al 17/07/2018, agli stessi prezzi,
patti e condizioni di cui alla determina di affidamento 415 del 11/12/2017, nelle more
dell'individuazione del nuovo aggiudicatario a seguito del perfezionamento della procedura
avviata dall'A.O.D. n.2;

2. di dare atto che il costo per il servizio per n. 2 mesi ammonta ad € 8.484, oltre IVA al 5% pari
ad € 424,20, per un totale complessivo pari ad € 8.908,20;

3. di impegnare a tal fine, la somma complessiva pari ad € 8.908,20 (comprensiva di IVA al 5% ed
oneri di sicurezza) all'intervento di cui all'attestazione finanziaria allegata;

4. di trasmettere il presente atto all'ufficio Ragioneria e alla ditta aggiudicataria;
5. di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio on line;

IL RESPONSARHLE DE AREA AMM.VA

urlisi



VISTO, per la regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5 Legge 142/90,
introdotto dall'ari. 6, comma 11, Legge 127/97, come recepito dalla L.R. n. 23/98.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICA FINANZIARIA

(Dott.ssa Rosa Puliatti)

AlìTerme, 16/05/2017

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On line dal

al _ , N° Reg. _

II Responsabile

IL SEGRETARIO COM.LE

Ali Terme,


